investimento e di gestione nella misura del 24,3%, corrispondenti a più di 2,1 milioni di Euro (Van
su investimenti pari a 4,61).Si tratta di valori di rendimento che misurano un’elevata desiderabilità
e convenienza sociale dell’intervento.

AMPLIAMENTO ALLA 3a CORSIA
DELL’AUTOSTRADA (A1): MILANO-NAPOLI

Tratto Barberino di Mugello – Firenze Nord
Studio di Impatto Ambientale – Progetto Definitivo

SINTESI NON TECNICA Pagina 31

Anche il rapporto Benefici su Costi, entrambi attualizzati, pari a 6,50, conferma l’ottima perfor-
mance dell’investimento. Questo indicatore rappresenta il moltiplicatore ovvero la capacità di ge-
nerare ricchezza per la collettività di un Euro di investimento.

2.4.7 Analisi di sensibilità
Le risultanze dell’analisi Costi-Benefici sono state sottoposte a test di sensitività, effettuati calco-
lando gli effetti sullo SRI di variazioni positive e negative dei costi di investimento e dei benefici
totali. In particolare gli intervalli di variazione considerati sono stati:

-20% →+20% per i benefici economici

-20% →+20% per i costi di investimento

Nelle tabella successiva si riportano le sensitività relative a differenti combinazioni di aumen-
ti/diminuzioni dei costi e dei benefici.

Costi Inv./
Benefici -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-20% 24,2% 23,4% 22,7% 22,0% 21,4% 20,7% 20,2% 19,7% 19,2%
-15% 25,1% 24,2% 23,5% 22,8% 22,1% 21,5% 20,9% 20,4% 19,9%
-10% 25,9% 25,0% 24,2% 23,5% 22,9% 22,2% 21,6% 21,1% 20,6%
-5% 26,6% 25,8% 25,0% 24,3% 23,6% 22,9% 22,3% 21,8% 21,2%
0% 27,4% 26,5% 25,7% 25,0% 24,3% 23,6% 23,0% 22,4% 21,9%
5% 28,1% 27,2% 26,4% 25,6% 24,9% 24,3% 23,6% 23,1% 22,5%

10% 28,8% 27,9% 27,0% 26,3% 25,6% 24,9% 24,3% 23,7% 23,1%
15% 29,4% 28,5% 27,7% 26,9% 26,2% 25,5% 24,9% 24,3% 23,7%
20% 30,1% 29,2% 28,3% 27,5% 26,8% 26,1% 25,5% 24,8% 24,3%

In tutte le combinazioni delle situazioni analizzate il tasso di rendimento interno dell’investimento
rimane sempre su livelli molto elevati, compresi per la maggior parte tra il 20% e il 30%.

Scende lievemente sotto il 20% (al massimo al 19,2%) solo nelle ipotesi più estreme di aumento
dei costi di investimento e diminuzione contestuale elevata dei benefici: Nella speculare situazio-
ne migliorativa estrema (+20% dei benefici e – 20% dei costi) il tasso di rendimento salirebbe al
31,1%.

2.4.8 L’impatto macro - economico in fase di realizzazione
Mediante l’applicazione dell'analisi Input/Output o Modello di Leontief è stato stimato l’impatto
economico occupazionale in fase di cantiere dell’intervento sui settori economici della Regione
Toscana, valutandone gli effetti diretti e indiretti in termini di produzione e occupazione.